
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

725 05-04-2024
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E/O
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER L'ORGANIZZAZIONE
E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNI 2024-2025-2026, EX
ART 56 D.LGS. 117/2017

 
 
 
Proposta n.  799 del 05-04-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 725 del 05-04-2024

1/5



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico delle
funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
Premesso che:
- l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da parte
dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto impediscono
l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo
1997, n. 59”  ha attribuito ai Comuni i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo svolgimento di
tutte le attività del sistema sociale che hanno l’obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la programmazione
progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito delle risorse
disponibili ed in base ai piani nazionali regionali e locali;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrati di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 2, comma 2 lett. e), ricomprende tra gli interventi e i
servizi per le famiglie “… le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle attività lavorative e di
quelle familiari anche nel quadro dell’armonizzazione dei tempi e spazi delle città”;
- in ottemperanza alle disposizioni citate, il Comune di Massa intende garantire, durante il periodo estivo
e quindi durante la pausa scolastica, sostegno alle famiglie provvedendo ad attivare i Centri Estivi;
- con detto intervento l’Amministrazione fornisce sostegno e supporto ai genitori che lavorano e
contestualmente favoriscono la crescita personale e sociale dei minori mediante la presa di coscienza di
sé stessi e la condivisione di esperienze attraverso giochi e attività. L’esperienza dei Centri è quindi
un’esperienza essenziale per la crescita e consapevolezza personale e sociale dei bambini e dei ragazzi;
- che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”, ha provveduto al
riordino e revisione organica in materia prevedendo all’art. 56 che: “Le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 2. Le
convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di
volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e
documentate.
3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con
cui stipulare la convenzione e' fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime.”
 
Dato atto:
- che l’attività svolta dai Centri Estivi rientra tra le attività di interesse generale di cui all’art 5 del D.Lgs.
n. 117/2017 in particolare è riconducibile sia alle attività di cui al comma 1, lett. a) (“ interventi e servizi
sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive
modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22
giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni”) sia a quelle della lettera i) (“organizzazione e gestione
di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di
promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse
generale di cui al presente articolo”);
- che nella realtà del territorio massese l’associazionismo del Terzo Settore rappresenta, soprattutto
nell’ambito socio-educativo, un’importante risorsa in grado di fornire un contributo essenziale nella
programmazione, organizzazione e gestione delle attività oggetto del presente atto;

Determinazione n. 725 del 05-04-2024

2/5



- che tale soluzione, così come si evince principalmente dall'esperienza del Comune di Massa, risulta
essere più conveniente rispetto al ricorso al mercato non soltanto in termini economici, laddove
ovviamente il ricorso al rimborso delle spese sostenute e documentate genera, unitamente al
perseguimento di uno scopo non lucrativo, un risparmio di spesa, ma anche e soprattutto in termini di
benefici alla collettività; nello specifico ambito socio educativo infatti, le organizzazioni di volontariato
e le associazioni di promozione sociale, per loro stessa natura, sono più vicine alla cittadinanza e
portatrici dei bisogni delle famiglie e dei bambini/ragazzi. Ecco che è proprio grazie a questa vicinanza
che detti Enti del Terzo Settore sono quelli maggiormente in grado di progettare e gestire interventi volti
alla soddisfazione dei bisogni dei minori, mettendo quindi a disposizione della intera collettività il
bagaglio esperienziale e motivazionale dei propri volontari;
 
Ritenuto pertanto nell'ambito del predetto quadro normativo di riferimento di affidare ad
organizzazioni di volontariato e/o di promozione sociale l’organizzazione e gestione dei seguenti Centri
Estivi comunali per gli anni 2024, 2025 e 2026;
 
Dato atto
- che le organizzazioni/associazioni saranno selezionate mediante una procedura di evidenza pubblica a
loro riservata, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di
trattamento;
- che le dette organizzazioni/associazioni, per partecipare alla procedura e successivamente gestire i
Centri estivi dovranno essere in possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare adeguata
attitudine, ovvero concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di affidamento, avuto
riguardo alla struttura, all’attività svolta, al numero di aderenti, alle risorse a disposizione, etc.;
 
Ritenuto di approvare i seguenti atti e documenti allegati alla presente determinazione che ne
diventano parte integrante e sostanziale:
- Avviso pubblico, ex art 56 D.Lgs. n. 117/2017, finalizzato all’individuazione di organizzazioni di
volontariato e/o associazioni di promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri Estivi
comunali per gli anni 2024, 2025 e 2026;
- Allegato A - Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva requisiti generali;
- Allegato B - Proposta progettuale;
 
Atteso che alla procedura selettiva verrà assicurata la pubblicità normativamente prevista all’art 56,
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 117/2017;
 

Precisato che con la presente procedura non si intendono affidare servizi in appalto né mettere a
disposizione risorse economiche a titolo di corrispettivo, ma si prevede soltanto un rimborso delle spese
effettivamente sostenute, documentate e rendicontate;
 
Richiamati:
- il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state adottate le
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli
55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del
29/01/2021;

Determinazione n. 725 del 05-04-2024

3/5



- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n.
76 del 29/04/2020;

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113
del 11/12/2018;
- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026
approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  156 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;
- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del
18.01.2024;

- il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” di cui si attesta il
rispetto;
 
Avocata a sé la responsabilità del procedimento;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;
 
Attestato che nei confronti dei Responsabili del procedimento e del Dirigente non sussistono situazioni
di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art 6 bis legge 7 agosto 1990, n. 241;
 

DETERMINA
1.      di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2.      di indire una procedura comparativa ai sensi dell'art 56 del D.Lgs. n. 117/2017 per
l'individuazione di organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale
interessate all’organizzazione e gestione dei Centri Estivi per gli anni 2024-2025-2026;
3.     di approvare lo schema di “Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni
di volontariato e/o associazioni di promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri
Estivi per gli anni 2024-2025-2026”;
4.       di approvare i seguenti atti :
- Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di organizzazioni di volontariato e/o di
promozione sociale per l’organizzazione e gestione dei Centri Estivi gli anni 2024-2025-2026;
- Allegato A - Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva requisiti generali;
- Allegato B - Proposta progettuale;
5.      di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso sopra indicato
sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Massa per almeno per 20 giorni consecutivi;
6.     di dare atto che la somma massima rimborsabile per le spese di organizzazione e gestione dei
7 centri estivi comunali troverà copertura finanziaria nei limiti degli stanziamenti di bilancio
consentendo la partecipazione ai Centri di un massimo di n. 500 minori;
7.     di prevedere che le spese che di gestione dei Centri estivi saranno impegnate con successivi
atti dirigenziali e nei limiti degli stanziamenti di bilancio disponibili in ciascun anno di attività
previsto dal presente Avviso (2024, 2025 e 2026);
8.      di dare atto che il Comune di Massa si riserva, per l’anno in corso e per gli anni successivi
2025 e 2026, di adeguare detti rimborsi e il numero di minori ammessi, se necessario anche in
diminuzione, sulla base dell’effettiva disponibilità finanziaria del Comune di Massa;
9.      di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato
anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000;
10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del
procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, dott. Stefano Tonelli;
11. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.

Determinazione n. 725 del 05-04-2024

4/5



190/2012;
12. di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto trasparenza in materia, avendo riguardo per la
disciplina prevista dal codice in materia di protezione dei dati personali;
13. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”;
14.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso innanzi al TAR
per la Toscana entro 30 giorni dall'esecutività dell'atto;
15. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D.Lgs.  n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss. Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la
sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node
/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 
Il Dirigente

Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 725 del 05-04-2024

5/5


